
COPIA

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I - AA.GG e TURISMO
_____________________________________

N. 1118 REG. GEN. DEL 27/11/2018

OGGETTO: LUMINARIE NATALIZIE 2018/2019 . IMPEGNO DI SPESA 
E AFFIDAMENTO ALLA DITTA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;

(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018



(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AA.GG. - TURISMO
 
 Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale di nomina
n. 04 in data 10 maggio 2017 legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve
situazioni  di  cui  allo  stato  non vi  è  conoscenza,  cause  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PREMESSO che
• questo Ente, come da consuetudine, in occasione delle prossime festività natalizie (nel periodo compreso tra il

08/12/2018 e il  06/01/2019)  intende decorare  alcune vie del  territorio comunale  con luminarie  natalizie,
affidando  a terzi  il  noleggio,  la  posa  in  opera,  la  costante manutenzione e  lo  smontaggio  degli  addobbi
natalizi;

• che  con  atto  di  G.M.  n.  174  del  13.11.2018 avente  per  oggetto: LUMINARIE  FESTIVITA'  NATALIZIE
2018/2019. ATTO DI INDIRIZZO, è stato deliberato che per il Natale 2018 questa amministrazione intende
addobbare le sottoelencate vie cittadine ed edifici istituzionali:

Via Garibaldi, Via Vespucci, Via Zanella
Chiese Parrocchiali Porto Cesareo e Torre Lapillo, chiesetta piccola in P.zza N.Sauro
Piazza Risorgimento
Torre costiera di Porto Cesareo e di Torre Lapillo
via Petrarca , via S.Pellico, via Albano, via Muratori, 
Piazzetta del pescatore , caserma Caserma Carabinieri, Sede Municipale, Biblioteca Comunale,sede ProLoco, sede
Capitaneria di Porto e Scuola Materna via Muratori

DATO ATTO che con il medesimo atto deliberativo n. 174/2018, in merito alla tipologia delle luminarie con le quale si
intendono allestire le suddette vie cittadine, sono stati indicati i seguenti indirizzi :

a) n. 3 attraversamenti con figure “Buone Feste” da m 3,00 L x 1,00 H – circa – da posizionare sull'ingresso di
via Garibaldi , di via Vespucci e di via Zanella;

b) n. 2 Stelle a rombi illuminate con luci led bianco freddo da posizionare all'ingresso delle Chiese Parrocchiali
di  Porto Cesareo e all'ingresso della Chiesetta Piccola di Piazza N. Sauro;

c)  n.  1  Albero  modello Hollyywood da mt  6.40 h.  x  mt  2.00 effetto  led bianco freddo ed effetto  flahing da
posizionare sul sagrato della Chiesa di Torre Lapillo;

d) n. 1 Albero ATTRAZIONE altezza m. 13,00 circa con effetto scenografico d'impatto da posizionare in Piazza
Risorgimento con luci bianco caldo e bianco freddo;

e)  Allestimento  della Torre Costiera in Piazza  N.Sauro, con una cascata di microluci  a led bianco freddo a
ricoprire tutti e 4 lati;

f) Allestimento della scalinata della Torre costiera di Torre Lapillo con ice light mt 3.00 x 0.90 a led bianco
freddo e stringhe a led bianco freddo raccolte alle estremità a pallina;

g) n. 4 mezze stelle a rombi a led bianco freddo da montare su palo da posizionare in via C. Albano Piazzale
Riviera di Ponente;

i) Addobbi sospesi in tema natalizio formati da archi ice light mt. 7,00 x 2,30 a led bianco caldo da posizionare
sulle vie Petrarca, S.Pellico, Garibaldi;

l) addobbi composti da mezza stella a rombi a led bianco freddo da posizionarsi in Piazzetta della torre Costiera
di Torre Lapillo, la Piazzetta del Pescatore, ingresso della Sede Municipale, ingresso della Biblioteca Comunale,
ingresso Caserma dei Carabinieri, della Capitaneria di Porto, della Sede della Pro Loco e della Scuola Materna
di via Muratori; 

(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018



prevedendo una spesa complessiva all'incirca in € 17.000,00 (IVA compresa).

ATTESO 
• che con la deliberazione succitata n.174/2018 sono state ben definite le caratteristiche tecniche che le luminarie

dovranno avere al fine di rendere al meglio l'effetto attrattivo che questa Amministrazione intende realizzare
per queste festività natalizie 2018/2019; 

• che con la deliberazione succitata n.174/2018 è stato stabilito altresì di “Dare mandato al Resp. del Settore I a
compiere gli atti ed i provvedimenti di competenza procedendo nel più breve tempo possibile vista l'imminenza
delle festività natalizie 2018/2019;

STABILITO quindi
– di procedere alla richiesta di offerta del servizio in parola con attivazione di una procedura negoziata

sotto  soglia,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall'art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50  /2016  ,  tramite  la
presentazione di una RdO sul MePA con utilizzo del criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

– che la  fornitura  del  servizio avverrà  attraverso  il  MePA con un prezzo a  base  di  gara  pari  ad €
12.744,00 oltre € 1.140,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA come per legge;

VISTA la delibera dell'Unione dei Comuni UNION3 con la quale si è preso atto in seguito alla conferenza dei sindaci
dell'unione  che  al  comune  di  Porto  Cesareo  spetta  un  finanziamento  per  l'allestimento  natalizio  2018/2019  di  €
6.000,00;   

RICHIAMATA la propria determinazione n.1075 del 15-11-2018 - esecutiva ai sensi di legge - con la quale è stato
disposto l’avvio della procedura negoziata, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per
l'affidamento del  servizio di LUMINARIE NATALE  2018/2019 procedendo all'invio della RdO n. 2127723/2018
invitando le seguenti ditte:

– NUOVA ELETTRO LUMINARIE srl da San Donaci
– L.C.D.C. LUMINARIE snc da Maglie.

a formulare la propria migliore offerta con il criterio del prezzo più basso sul valore a base d'asta di € 12.744,00 oltre
IVA ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 1140,00;

VISTA la RDO in parola n. 2127723/2018 alla quale è stato allegato un foglio condizioni  ben dettagliato compilato
sulla base delle indicazioni fornite da questa Amministrazione, inviata il 15-11-2018, con la quale le ditte sopracitate
iscritte nel MePA al Bando - Servizi – Categoria “Servizi audio, foto, video e luci” sono state invitate a formulare la
propria migliore offerta entro la data fissata, per le ore 12.00, del giorno 26-11-2018;

PRESO ATTO che alla data della scadenza fissata è pervenuta un'unica offerta della ditta:
– L.C.D.C. LUMINARIE snc P.Iva 03533040758 da Maglie.

RILEVATO che l'offerta presentata dalla L.C.D.C. LUMINARIE snc P.Iva 03533040758  da Maglie è risultata essere
conveniente in quanto ha offerto per il servizio richiesto l'importo di € 13.884,00 (oltre IVA al 22%), sottoscrivendo in
toto quanto indicato nel foglio condizioni allegato alla RdO in parola;

PRESO ATTO che i requisiti di partecipazione sono stati già verificati da Consip S.p.A in fase di abilitazione del
fornitore;

RITENUTO, pertanto, di affidare alla società L.C.D.C. LUMINARIE snc P.Iva 03533040758  il servizio di luminarie
natalizie 2018/2019 di cui alla citata RdO n. 2127723/2018 e relativi allegati a fronte di un corrispettivo di € 13.884,00
(oltre IVA);

VISTO l'art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi inerente la determinazione a contrarre e le relative procedure
per cui si rende necessario indicare:

– il fine che con il contratto si intende proseguire,
– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
– le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base della procedura

 
CONSIDERATO che con l'esecuzione del contratto s'intende realizzare il seguente fine:

– allestimento delle piazze e delle strade cittadine con luminarie natalizie;
– il  contratto  ha  per  oggetto  :L'affidamento  del  servizio  di  noleggio,  istallazione,  manutenzione  e

smontaggio delle luminarie natalizie 2018/2019;
– il contratto sarà perfezionato con la sottoscrizione della presente determinazione per accettazione da

(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018



parte della ditta appaltatrice di quanto indicato nel Foglio Conzidioni allegato;
– procedere alla scelta dal contraente ai sensi di quanto previsto dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per un

importo sull'importo del servizio  pari ad € 12.744,00, oltre ad € 1.140,00 per oneri di sicurezza e oltre IVA al 22%
per complessivi € 16.938,48;

VISTI:
• il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazini;
• il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
• il Regolamento Comunale  per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con delibera di C.C. n

144 del 21.12.2007;
• il D.Lgs. n. 50/2016 recante  Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.;
• il DPR 207/2010 Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante

“Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE “ ,
dove compatibile con il D.Lgs. 50/2016 

Ritenuto dover provvedere in merito

DETERMINA

 per quanto in narrativa esposto e che si intende integralmente riportato

1. di PRENDERE ATTO dei risultati della RdO sul MEPA di Consip SpA n. 2127723/2018, per l'affidamento
del servizio LUMINARIE NATALE 2018/2019 che si conserva agli atti;

2. di AGGIUDICARE definitivamente, per le motivazioni in premessa indicate ed ai sensi della L. 135/2012, il
servizio LUMINARIE NATALE 2018/2019 che andranno ad essere attivate dal 08.12.2018 sino al 07.01.2019
alla  società  L.C.D.C.  LUMINARIE  snc  con  sede  in  via  Nuova  Lecce  Z.A.  n.  30/A  in  Maglie.  cod.
fisc.03533040758;

3. di  PROCEDERE  alla  stipula  del  contratto  di  affidamento, ai  sensi  dell’art.  192  del  Testo  Unico  delle
leggisull’Ordinamento degli Enti Locali, precisando che: 
a)  il Fine  che si intende perseguire è abbellire e decorare alcune vie del territorio comunale con luminarie
natalizie nel periodo compreso tra il 08/12/2018 e il 07/01/2019; 

b) Oggetto è l'affidamento del “Servizio di noleggio, posa in opera, costante manutenzione e smontaggio delle
luminarie natalizie su strade cittadine, funzionanti nel periodo compreso dal 08/12/2018 al 07/01/2019 ” 

c) Durata: il servizio dovrà essere prestato nel periodo compreso tra il 08/12/2018 e il 07/01/2019; 

d) Forma contratto: ai sensi della vigente normativa con stipula così come previsto dalla procedura MePA; 

e)  Clausole ritenute essenziali:  sono indicate nel foglio condizioni che la ditta appaltatrice ha già accettato
con  l'offerta  presentata  tramite  MePA  e  che  sottoscriverà  al  momento  dell'affidamento  del  servizio
impegnandosi a rispettare quanto nel medesimo è scritto; 

f) Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura negoziata di cui all'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016,
con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

4. di DARE ATTO  che con la  presente  determinazione  per  il  servizio di  Luminarie  natalizie  2018/2019 si
impegna la spesa presunta di € 16.938,48 comprensivo di oneri di sicurezza ed IVA, utilizzando le risorse
economiche previste nel cap. 921/3 per € 6.000,00 e per € 10.938,48 sul cap. 922/1 nel Bilancio 2018;

5. di DARE, altresì, ATTO che:
– a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z6125BF5B6;
– la ditta sopra individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

– la stipulazione del  contratto di  fornitura è effettuata,  con firma digitale,  attraverso il  portale CONSIP allo
scopo dedicato;

(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018



– i dati e le informazioni di cui al comma 2, dell’art.18 del D.L. 83/2012 saranno pubblicati sul sito istituzionale
dell’Amministrazione Comunale;

– che l'istruttore della presente determina nonché il responsabile del procedimento  è la responsabile del Settore
I,  sig.ra  Clementina  Leanza,  la  quale  con  la  sottoscrizione  della  presente,  attesta  la  regolarità  tecnica
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e l'insussistenza anche potenziale, di
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53 c.14 del D.lgs. 165/2001.

– la presente determina è immediatamente esecutiva dopo la firma del visto di regolarità contabile e dovrà essere
affissa  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  e  pubblicata  sul  sito  Web  del  Comune  all’indirizzo:
www.comune.portocesareo.le.it. per giorni 15.

(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018

http://www.comune.portocesareo.le.it/


Porto Cesareo li, 27/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Clementina LEANZA

Visto si attesta la regolarità contabile  e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capit
olo

Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.S
ubImp.

1 2018 922 1 AFFIDAMENTO SERVIZIO 
LUMINARIE NATALE 2018

10938,48 1684

2 2018 921 3 AFFIDAMENTO SERVIZIO 
LUMINARIE NATALE 2018

6000,00 1683

Osservazioni:

Porto Cesareo li, 27/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Gianfranco PAPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

COPIA  DELLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  VIENE  PUBBLICATA  MEDIANTE
AFFISSIONE  ALL’ALBO  PRETORIO  DEL  COMUNE  IN  DATA  ODIERNA  PER
RIMANERVI 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo li, 27/11/2018 Addetto Segreteria

f.to Anna ALBANO

Per copia conforme

Porto Cesareo li, _______________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Clementina LEANZA

________________________________

(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018



(Proposta n. 1193 del  26/11/2018 ) - Determina n. 1118  del  27/11/2018


